
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/62035/1037 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/ 

02.01.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-

νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Χορήγηση επιδό-

τησης, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της 

τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 

μη οικιακών καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με 

παροχές ισχύος μέχρι και 35 kVA, καταναλωτών ηλε-

κτρικής ενέργειας, που έχουν κύρια δραστηριότητα 

με Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, κα-

θώς και καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με πα-

ροχή αγροτικής χρήσης.» (Β’ 3), για την επέκταση χο-

ρήγησης επιδότησης για τους μήνες Νοέμβριο και 

Δεκέμβριο του έτους 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. A) To άρθρο εξηκοστό πρώτο του ν. 4839/2021 «Κύ-

ρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστα-
σης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για 
το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρ-
χος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 
αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και 
των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19» (Α’ 181), και ιδίως την παρ. 3 αυτού.

Β) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/02.01.2023 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Χορήγηση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής 
Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας μη οικιακών καταναλωτών ηλεκτρικής ενέρ-
γειας με παροχές ισχύος μέχρι και 35 kVA, καταναλωτών 
ηλεκτρικής ενέργειας, που έχουν κύρια δραστηριότητα 
με Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, καθώς 
και καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή αγρο-
τικής χρήσης» (Β’ 3).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133).

4. Το π.δ. 77/2023 « Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων  (Α’  130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Με-
ταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3268

33667



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33668 Τεύχος B’ 3268/10.06.2024

11. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την ανακοίνωση αριθ. 2022/C 131 I/01 της Επιτρο-
πής σχετικά με το Προσωρινό πλαίσιο κρίσης για τη λήψη 
μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη της 
οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ου-
κρανίας όπως τροποποιήθηκε με τις ανακοινώσεις της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής C/2022/5342 και C/2022/426/01 
(εφεξής το Προσωρινό Πλαίσιο), και την ανακοίνωση 
αριθ. 2023/C 101/03 της Επιτροπής σχετικά με το Προσω-
ρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης για τη λήψη μέτρων 
κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας 
μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας όπως 
τροποποιήθηκε με την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής C/2023/1188 (εφεξής το Προσωρινό Πλαίσιο 
κρίσης και μετάβασης).

14. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

15. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
(Β’ 2307) απόφαση της ΡΑΕ.

16. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 4658/2020), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1000/2021 (Β’ 6256) 
απόφαση της ΡΑΕ.

17. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της 
ΡΑΕ.

18. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78) απόφαση της ΡΑΕ.

19. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από 
το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των μη οικιακών 
καταναλωτών» (Β’ 603).

21. Την υπ’ αρ. C(2022) 7146/3.10.2022 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «State Aid SA.103978 (2022/N) - 
Greece TCF: Subsidy Scheme to non-household 
electricity consumers up to 35 kVA, operating as bakeries 
or on an agricultural tariff».

22. Την υπ’ αρ. C(2023) 3351/16.05.2023 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «State Aid SA.106574 (2023/N) - 
Greece TCTF: Subsidy Scheme to non-household 
electricity consumers up to 35 kVA, operating as bakeries 
or on an agricultural tariff (amendments to SA.103978)».

23. Την υπ’ αρ. C(2024) 757/02.02.2024 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «State Aid SA.111319 (2023/N) - 
Greece TCTF: Subsidy scheme to non-household 
electricity consumers up to 35 kVA, operating as bakeries 

or on an agricultural tariff (reintroduction of scheme 
SA.103978, as amended by SA.106574)».

24. Την από 10.8.2023 έως και 15.9.2023 επικοινωνία 
μέσω ηλεκτρονικών μηνυμάτων της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) με την Γενική Διεύθυνση 
Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ιδίως το 
από 15.9.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

25. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/35537/629/03.04.2024 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/35548/806/ 
14.04.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

27. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 
(26) εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκύπτει ανάγκη για συνεισφορά από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό για τις επιδοτήσεις των μηνών Νοεμβρίου 
και Δεκεμβρίου 2023 και ως εκ τούτου δεν αναμένεται 
η επιβάρυνσή του, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/ 
02.01.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Χορήγηση επιδότησης, από 
το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μη οικιακών κα-
ταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχές ισχύος 
μέχρι και 35 kVA, καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας, 
που έχουν κύρια δραστηριότητα με Κωδικό Αριθμό 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, καθώς και καταναλω-
τών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή αγροτικής χρή-
σης.» (Β’ 3), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55413/1079/18.05.2023 (Β’ 3358) και ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/125322/2161/01.12.2023 (Β’ 6800) όμοιες αποφά-
σεις, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/02.01.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης

Η περ. Β) του άρθρου 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης» 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/02.01.2023 κοινής 
υπουργική απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Β) Από τον μήνα Φεβρουάριο του 2022 έως τον μήνα 
Ιούλιο του 2022 ήταν συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τι-
μολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας που αναπρο-
σαρμόζονται με βάση την χονδρεμπορική τιμή αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας («Εφεξής κυμαινόμενα τιμολόγια 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας») και από τον μήνα 
Αύγουστο του έτους 2022 έως τον μήνα Δεκέμβριο του 
έτους 2023 είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμο-
λόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ή σε τιμολόγια 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας του άρθρου 138 του 
ν. 4951/2022 (Α’ 129), όπως ισχύει. («Εφεξής κυμαινόμενα 
τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα 
αναπροσαρμογής»).».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33669Τεύχος B’ 3268/10.06.2024

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/02.01.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης

Στο άρθρο 3 «Διάρκεια Χορήγησης Επιδότησης - 
Μεθοδολογία Υπολογισμού του Ύψους Επιδότησης» 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/ 02.01.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης γίνονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η επιδότηση παρέχεται για την κατανάλωση των 

μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου Μαΐου, Ιου-
νίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, 
Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2022, καθώς και 
για την κατανάλωση των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρου-
αρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, 
Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και 
Δεκεμβρίου του έτους 2023 και χορηγείται επιπλέον 
των επιδοτήσεων που ορίζονται με την υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Χορήγηση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής 
Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας των μη οικιακών καταναλωτών» (Β’ 603), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.».

2. Στην παρ. 2 τροποποιείται το πέμπτο εδάφιο ως εξής:
«Για τον μήνα Οκτώβριο του έτους 2022, για όλους 

τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας 
του άρθρου 2 εκτός αυτών με παροχή αγροτικής χρήσης 
και αυτών που έχουν κύρια δραστηριότητα με Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, ήτοι αρτοποιεία, 
η μοναδιαία επιδότηση ορίζεται στο ποσό των εκατόν 
εξήντα οκτώ (168) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μέχρι 2067 kWh, 
ενώ για το υπερβάλλον μέρος κατανάλωσης, η μοναδιαία 
επιδότηση είναι μηδενική.»

3. Στην παρ. 2 τροποποιείται το ένατο εδάφιο ως εξής:
«Για τον μήνα Δεκέμβριο του έτους 2022, για όλους 

τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας 
του άρθρου 2 εκτός αυτών με παροχή αγροτικής χρήσης 
και αυτών που έχουν κύρια δραστηριότητα με Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, ήτοι αρτοποιεία, 
η μοναδιαία επιδότηση ορίζεται στο ποσό των εκατόν 
σαράντα εννιά (149) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μέχρι 2067 
kWh, ενώ για το υπερβάλλον μέρος κατανάλωσης, η μο-
ναδιαία επιδότηση είναι μηδενική.»

4. Στην παρ. 2 τροποποιείται το ενδέκατο εδάφιο ως 
εξής:

«Για τον μήνα Ιανουάριο του έτους 2023, για όλους 
τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας 
του άρθρου 2 εκτός αυτών με παροχή αγροτικής χρήσης 
και αυτών που έχουν κύρια δραστηριότητα με Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10.71, ήτοι αρτοποιεία, 
η μοναδιαία επιδότηση ορίζεται στο ποσό των εκατόν 
πενήντα οκτώ (158) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μέχρι 2067 
kWh, ενώ για το υπερβάλλον μέρος κατανάλωσης, η μο-
ναδιαία επιδότηση είναι μηδενική.»

5. Στην παρ. 2 προστίθεται δέκατο ένατο εδάφιο ως 
εξής:

«Για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 
2023, για όλους τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρι-
κής ενέργειας του άρθρου 2 εκτός αυτών με παροχή 
αγροτικής χρήσης, η μοναδιαία επιδότηση είναι μηδε-
νική, ενώ για τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρικής 
ενέργειας του άρθρου 2 με παροχή αγροτικής χρήσης 
ανεξαρτήτως ορίου ισχύος παροχής και επιπέδου τάσης, 
η μοναδιαία επιδότηση ορίζεται στο ποσό των είκοσι 
πέντε (25) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) επί της κα-
τανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου 
κατανάλωσης.».

6. Η παρ. 6 τροποποιείται ως εξής:
«6. Ως ημερομηνία χορήγησης νοείται η ημερομηνία 

έκδοσης του λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργειας, έναντι 
ή εκκαθαριστικού, με τον οποίο πιστώνεται το ποσό της 
επιδότησης στον δικαιούχο. Η επιδότηση της παρ. 1 χο-
ρηγείται το αργότερο μέχρι 30 Ιουνίου 2024.»

7. Η παρ. 7 τροποποιείται ως εξής:
«7. Το συνολικό ποσό ενίσχυσης που μπορεί να λάβει 

στο πλαίσιο της παρούσας, κάθε δικαιούχος που δραστη-
ριοποιείται στους τομείς της πρωτογενούς παραγωγής 
γεωργικών προϊόντων σε επίπεδο ατομικής ή ενιαίας 
επιχείρησης, όπως αυτή ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 1408/2013 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 18ης 
Δεκεμβρίου 2013 «σχετικά με την εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(«de minimis») στον γεωργικό τομέα», αθροιζόμενο με 
οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση χορηγείται βάσει του τμή-
ματος 2.1 του Προσωρινού Πλαισίου και του Προσωρι-
νού Πλαισίου κρίσης και μετάβασης του στοιχείου (13) 
του προοιμίου της παρούσας δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις 280.000 €. Στο ποσό των 280.000 € περιλαμβάνονται 
κάθε μορφής φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις.»

8. Η παρ. 8 τροποποιείται ως εξής:
«8. Το συνολικό ποσό ενίσχυσης που μπορεί να λάβει 

στο πλαίσιο της παρούσας κάθε δικαιούχος που δρα-
στηριοποιείται στους τομείς της αλιείας και της υδατο-
καλλιέργειας σε επίπεδο ατομικής ή ενιαίας επιχείρησης, 
όπως αυτή ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1408/2013 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 
«σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας («de minimis») στον 
γεωργικό τομέα», αθροιζόμενο με οποιαδήποτε άλλη 
ενίσχυση χορηγείται βάσει του τμήματος 2.1 του Προ-
σωρινού Πλαισίου και του Προσωρινού Πλαισίου κρίσης 
και μετάβασης του στοιχείου (13) του προοιμίου της πα-
ρούσας δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 335.000 €. Στο ποσό 
των 335.000 € περιλαμβάνονται κάθε μορφής φόροι και 
λοιπές επιβαρύνσεις.»

9. Η παρ. 9 τροποποιείται ως εξής:
«9. Το συνολικό ποσό ενίσχυσης που μπορεί να λάβει 

στο πλαίσιο της παρούσας κάθε δικαιούχος του άρθρου 
2 με διαφορετική δραστηριότητα από αυτές που αναφέ-
ρονται στις παρ. 7 και 8 του παρόντος, σε επίπεδο ατομι-
κής ή ενιαίας επιχείρησης, αθροιζόμενο με οποιαδήποτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33670 Τεύχος B’ 3268/10.06.2024

άλλη ενίσχυση χορηγείται βάσει του τμήματος 2.1 του 
Προσωρινού Πλαισίου του στοιχείου (13) του προοιμίου 
της παρούσας, δεν δύναται να υπερβαίνει τα 2.250.000 €, 
συνυπολογιζόμενων τυχόν λοιπών ενισχύσεων που έχει 
λάβει η ατομική ή ενιαία επιχείρηση βάσει του τμήμα-
τος 2.1 του Προσωρινού Πλαισίου και του Προσωρινού 
Πλαισίου κρίσης και μετάβασης του στοιχείου 13) του 
προοιμίου της παρούσας, όπως ειδικότερα τις ενισχύσεις 
των παρ. 7 και 8. Στο ποσό των 2.250.000 € περιλαμβά-
νονται κάθε μορφής φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις.»

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/02.01.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης

Στο άρθρο 4 «Διαδικασία απόδοσης της επιδότησης 
στους δικαιούχους» της υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/4/ 
02.01.2023 κοινής υπουργικής απόφασης, τροποποιείται 
η παρ. 4 και προστίθεται παρ. 4Α ως εξής:

«4. Για περίοδο κατανάλωσης που εμπίπτει στην περί-
οδο εφαρμογής του μέτρου και για την οποία έχει ήδη 
εκδοθεί λογαριασμός, η επιδότηση εφαρμόζεται σε λο-
γαριασμό κατανάλωσης, ο οποίος εκδίδεται εντός μηνός 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας, σύμφωνα με την 
διαδικασία, που περιγράφεται στις παρ. 1, 2 και 3.

Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2023 εκδίδεται πρώτος ανα-
κεφαλαιωτικός λογαριασμός ανά δικαιούχο, από τον 
εκάστοτε Προμηθευτή, ο οποίος τον εκπροσωπεί ή τον 
εκπροσωπούσε κατά την περίοδο εφαρμογής του παρό-
ντος μέτρου. O πρώτος ανακεφαλαιωτικός λογαριασμός 
περιλαμβάνει το συνολικό ποσό επιδότησης ανά δικαι-
ούχο καταναλωτή για την περίοδο εφαρμογής του μέ-
τρου από τον Φεβρουάριο του έτους 2022 μέχρι και τον 
Οκτώβριο του έτους 2023, κατά την οποία ο εκάστοτε 
Προμηθευτής τον εκπροσωπεί ή για ορισμένη περίοδο 
εφαρμογής του μέτρου από τον Φεβρουάριο του έτους 
2022 μέχρι και τον Οκτώβριο του έτους 2023, κατά την 
οποία ο εκάστοτε Προμηθευτής τον εκπροσωπούσε. O 
πρώτος ανακεφαλαιωτικός λογαριασμός περιλαμβάνει 
και την τιμολόγηση κατανάλωσης, που εντάσσεται στην 
περίοδο του προηγουμένου εδαφίου και δεν έχει τιμολο-
γηθεί. Κατά την έκδοση του πρώτου ανακεφαλαιωτικού 
λογαριασμού ακολουθείται η διαδικασία ενημέρωσης 
της παρ. 1 του παρόντος.

4Α. Μέχρι τις 30 Ιουνίου 2024 εκδίδεται δεύτερος 
ανακεφαλαιωτικός λογαριασμός ανά δικαιούχο, από τον 
εκάστοτε Προμηθευτή, ο οποίος τον εκπροσωπεί ή τον 
εκπροσωπούσε κατά την περίοδο εφαρμογής του πα-
ρόντος μέτρου. Ο δεύτερος ανακεφαλαιωτικός λογαρια-
σμός περιλαμβάνει το συνολικό ποσό επιδότησης ανά 
δικαιούχο καταναλωτή για όλη την περίοδο εφαρμογής 
του μέτρου, κατά την οποία ο εκάστοτε Προμηθευτής 
τον εκπροσωπεί ή για ορισμένη περίοδο εφαρμογής 
του μέτρου, κατά την οποία ο εκάστοτε Προμηθευτής 
τον εκπροσωπούσε, το οποίο δεν συμπεριλαμβανόταν 
στον πρώτο ανακεφαλαιωτικό λογαριασμό της παρ. 4. Ο 
δεύτερος ανακεφαλαιωτικός λογαριασμός περιλαμβάνει 
και την τιμολόγηση κατανάλωσης, που εντάσσεται στην 
περίοδο εφαρμογής του μέτρου και δεν έχει τιμολογη-
θεί. Κατά την έκδοση του δεύτερου ανακεφαλαιωτικού 
λογαριασμού ακολουθείται η διαδικασία ενημέρωσης 
της παρ. 1 του παρόντος.».

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/152/ 
4/02.01.2023 (Β’ 3) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος και Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΣΔΟΥΚΟΥ

Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032681006240004*


		2024-06-10T23:29:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




